Hieronimo Bellarmato comm.^{ro}.
S. De Champeaulx.

Signe par ce commandement et ordonnance dudict seigneur commissaire.

N.º 251.

1542 8 Giugno

Lettera del Governatore di Fano al Cardinale Farnese, nella quale dà conto della andata di Gio: Batta Pelori in detta Città. (ARCHIVIO DI STATO IN PARMA).

Messer *Giambattista Peloro* è stato qui tre giorni, mandato dal Cardinale di Carpi per dare l'ordine al fortificar di questa Città, come V. S. Ill.^{ma} et Rev.^{ma} commette, et hoggi se ne torna in Ancona, havendola livellata et misurata tutta, et la Rocca ancora. Ha promisso mandare un disegno di essa con tutto quello che si ha da fare. Lauda molto il sito; et che così sta male et con periculo. Ma perchè il Cardinale di Carpi, et esso sopra questa parte satisfaranno, a me non resta da dire se non che exequirò et farò exequire quanto da Lei mi verrà commisso. Ma perchè circa lo spendere sono meglio informato che altri, dico che qui, non venendo altr'ordine, non c'è modo alcuno, mostrando costoro la Comunità esser fallita, et non ci essere un carlino etc.

Da Fano, alli viii di Giugno 1542.

Di V. S. Ill.^{ma} et Rev.^{ma}

humil.^{mo} serv.^{tor}
Cherubino

N.º 252.

1542 9 Ottobre

Società contratta tra maestro Lorenzo di Fuccio scarpellino e Niccolò di Girolamo da Vico pizzicaiuolo per insegnare a ballare ed a suonare. (ARCHIVIO DEI CONTRATTI IN SIENA, Scritture di Ser Carlo Forti).

Al nome di Dio M. D. XLij il dì viiiij di ottobre.

Sarà noto et manifesto a qualsia persona, come hoggi questo dì et anno sopradetto, M^o. *Lorenzo di Fuccio* scar-

pellino et *Niccolò di Girolamo* di Vico pizicaiuolo fanno, contraggano et cominciano buona et sincera compagnia fra di loro a l'arte et esercizio d'insegnare a ballare in la Città di Siena, con l'infrascritti patti, conventioni, Capitoli et modi, et non altrimenti, cioè:

In prima, che la detta Compagnia duri et durar devi tre anni da hoggi prossimi avvenire, et se nel fine non sarà disdetta tre mesi nanzi, duri tre altri anni, et così di tempo in tempo per fino che da loro non sarà disdetta, come di sopra.

Item, che tutti salari, denari di mancie, robbe di qualsivoglia sorte, che a qualsia di loro perverrà a le mani, tanto in scuola quanto di fuore, dependenti per qual sia colore dal detto insegnare et compagnia, habbi et s'intenda esser et sia comune, et qualsia di loro habbi da renderne et darne buono et leal conto a l'altro.

Item, che mentre che in scuola si insegna, nissuno di loro senza licentia de l'altro si possa partire, et che l'un l'altro habbi a durare distributiva fadiga, nè nissuno se ne habbi da discostare nè fuggirla.

Item, che se alcun di loro occorresse che per legittima cagione non potessi insegnare, come se per malatie, che Dio cessi, o altra giusta cagione, che l'altro devi seguire et darne, di quello che li pervenisse a le mani, a l'impedito, buono et leal contio.

Item, convennero che di denari comuni che si toccharanno in detta compagnia, se ne habbi da dare fiorini dieci o quel più che per fino a 14 l'anno sarà giudicato per Spinello di Niccolò Piccolomini et Giovan Battista de la Vacca e Pompeo figlio di detto M.^o *Lorenzo*; il quale Pompeo sia oblegato a stare in detta scuola et aiutare in quello che egli può, tanto fuore quanto dentro di scuola, et questo sia per uno anno solo.

Item, che in detta Compagnia ci si intenda compreso spose et altri scolari, che alcun di loro insegnasse fuor di scuola, intendendosi ogni cosa comune.

Item, si obligorno stare contenti a tutto quello che per detto Spinello et Giovan Battista sarà per salario di detto Pompeo giudicato, et il medesimo pagarlo senza alcuna eccectione ciascuno anno.

Item, che la presente compagnia s'intendi essere et sia fatta con li presenti suddetti capitoli sinceramente et senza fraude alcuna. Per le qual cose osservare, l'un l'altro et l'altro a l'uno, obligorno loro stesse et loro heredi et beni presenti et avvenire, et renunciorno a ogni beneficio, favore et statuto che per loro in alcuno modo facesse. Giurando a le sancte di Dio vangeli con mano toccando ambi loro le scritture, il tutto attendere et osservare. Et in fede io Carlo Forti notaio, come privata persona, ho fatta la presente di mano propria a preghiera dell'uno et l'altro, quali si sottoscriveranno di lor propria mano affermando il tutto.

Di più sono in compositione che qualsia di loro che venisse a guastare la compagnia detta senza ne'modi come di sopra, hora per al hora, s'intendi cascato in pena di scudi trenta d'oro da pagarsi a chi osservasse; et così volseno et si obligarono come di sopra.

Item, che s'intendino comuni tutti i denari et altre robbe che venissero a qualsia di loro in le mani per detto insegnare tanto di scolari vecchi quanto de nuovi, da hoggi innanzi, et così mancie che si dessero per insegnare a sonare.

Item, convennero che detto M.^o Lorenzo si obligò che detto Pompeo durante la detta Compagnia non terrà scolare in Siena senza lor licentia sotto le pene sopradette, et ne anco insegnarà per premio.

E io Lorenzo sopra adetto affermo quanto di sopra si chontiene.

E io Nicolò sopra adeto afermo quanto di sopra.